## **In Epistolam ad Romanos<sup>1</sup>**

LUIS DEL ALCÁZAR, S.J.

[f.153v]

### *Circa Caput 2, Propter quod inexcusabilis es o homo omnis etc*

#### Lectio 10

1. Cajetanus<sup>2</sup> intelligit Paulum descendere ad magistratum et iudicium iniustitiam arguendam, et in eadem sententia viderentur esse graeci Chrysostomus<sup>3</sup>, Theophylactus<sup>4</sup> et Oecumenius<sup>5</sup>, nisi statim annotarent explicacionem extendi debere etiam ad privatos homines. Sed respiciendo ad contextum et ad ea quae postea Paulus ait, magis placet Ambrosii<sup>6</sup>, Augustini et Basilii et Bedae explicatio, qui non haec accipiunt contra iudices sed contra morum censores, id est contra eos qui cum alios doceant se ipsos non docent, contra magistros concionatores, et denique contra eos qui in eo sibi ipsis videntur iusti quod aliorum peccata reprehendant, et non vult Apostolus hanc peccatorum alienorum reprehensionem tanquam temerariam coercere (de quo Christus, Mt, aunque el discurso de Cristo, Mt 9, es acá también a propósito *vides festucam in oculo fratris etc.* Jerem 23[36] *onus erit unicuique sermo suus; Mt 5[16] sic luceat lux doctrinae ut videant opera vestra etc.*)

---

<sup>1</sup> Continuamos publicando el ms 760 de la Universidad de Salamanca

<sup>2</sup> THOMAS DE VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom c.2, v.1.* Lugduni 1639, p.9.

<sup>3</sup> J. CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom homil 5.* PG 60,423.

<sup>4</sup> THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom, 2.* PG 124,362.

<sup>5</sup> OECUMENIUS, *Comment in ep ad Rom, 2.* PG 118,351.

<sup>6</sup> AMBROSIUS, *Comment in ep ad Rom, 1,1.* PL 17,66.

Sed contendit ex eo in quo illi videntur sibimet blandiri et in fucatae iustitiae specie gloriari, ex eo ipso illorum iniustitiam convincere, nam in seipsos nescii sententiam mortis pronuntiant, sicut legimus de Davide.

2. Praeterea nota quosdam intelligere initio huius capituli converti sermonem ad iudaeos: quod vix quadrare posset si hactenus solum de graecorum vel gentium peccatis disseruisset, quia ineptum esset inde inferre iudaeos esse inexcusabiles; sed ex eo quod utrosque, tam iudaeos quam graecos (ut vidimus) ostendit multis esse criminibus obnoxios bene colligit inexcusabiles esse iudaeos qui caeteras omnes gentes despiciebant reputando et iudicando illos tanquam peccatores, quia si propter opera gentiles reputantur iniusti, cum iisdem flagitiis et sceleribus ostensum sit utrosque obnoxios esse, plane efficitur ipso suo iudicio condemnari iudaeos, et in huius argumentationis amplificatione videri potest consummi totum caput 2<sup>um</sup>. Verum (ut notat D. Thomas<sup>7</sup>) illa Pauli verba (*o homo omnis qui iudicas*) videntur postulare ut ad graecos etiam extendantur, nam videntur dicere o tu quisquis es qui alios iudicas sive iudaeus sis sive graecus. Atque ita crediderim cum D. Thoma, praesens caput dividi in duas partes quarum prima communiter agitur contra utrosque, in alia vero descenditur ad iudaeos et illi peculiariter suggillantur qui minus animadvertent vanissime se in lege et circumcissione confidere et caeteras nationes despiciere.

3. Sed quod attinet ad primam partem, nota dupliciter accipi posse: 11, ex D. Thoma<sup>8</sup>, quod Paulus arguere velit illam mutuam iudaeorum et gentium contentionem qua alteri se ipsos praeferebant de aliis male iudicabant, de qua supra in praefatione n.12 in epistolae argumento, ex Primasio<sup>9</sup> et multis. Verum ad hanc intentionem non videretur admodum ad rem Pauli argumentatio, in qua id potissimum assumit, nempe veram iustitiam non consistere in cognitione sed in operatione, quia saltem graeci non se praeferebant iudaeis propter cognitionem, quare aptius est aliter accipere, scilicet, cum ostendisset Paulus omnes esse sceleribus atque flagitiis coopertos et cum statuisset eos etiam qui purioris vitae putabantur esse, saltem consensu in mortis reatum incidisse, perstet Apostolus in eadem thesi et colligat peritiam legis vel philosophiae potius fuisse maiori condemnationi; quia non deserviebat ad bene operandum sed ad ferendum iudicium et condemnandam aliorum vitam, quod tandem cedit in propriam condemnationem; imo magis ostendit eos esse inexcusabiles. Et nota obiter pravum naturae corruptae ingenium quod vix novit sibimet applicare peccatorum reprehensionem sed et practice

<sup>7</sup> THOMAS AQ., *In ep ad Rom*, c.2. Ed Vivès, t.20, p.409.

<sup>8</sup> THOMAS AQ., *In ep ad Rom*, c.2. Ed Vivès, t.20, p.409.

<sup>9</sup> PRIMASIVS ADRUMETANUS EPISCOPUS, *In ep ad Rom*, Prologus, PL 68,415.

et theorice semper eam alienis applicat peccatis. (*Hoc fac et vives* [Lc 10,28].  
Aplica para ti lo que sabes. Prope est verbum in actus.)

4. Patet iam quam apte connectat utrumque caput illa dictio *propter quod*. Deide cum ait *inexcusabilis es*, notat Augustinus etiam esse inexcusabiles qui alios non iudicant, id est idiotas et ignorantes peccatores, sed evidenter magis inexcusabiles sunt qui non possunt ignorantiam praetendere.

*In quo enim iudicas alterum* graecismus est, quasi diceret eo ipso quod iudicas alterum, vel in quo, id est, per quod, id est per eam legem qua iudicas alios *te ipsum condemnas* propnomasia est, in graeco κρίνεις et κατακρίνεις, iudicas et condemnas, et reddit rationem *eadem enim agis quae iudicas* vel qui iudicas quod maiorem videtur habere energiam, quasi diceret tú que eres el juez, tú eres el malhechor. (*Os 5[1] audite sacerdotes quia vobis est iudicium*, con vosotros es el pleito, parece que se hizo el juicio para los que faciunt quod damnant.) [f.154]

*Scimus enim quoniam iudicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt*. Illa dictio *enim* non nihil habet scrupuli, nec enim vult probare eum qui iudicat eadem agere, quia Deus iuste iudicat. Adde quod in graeco et siriano et in Ambrosio<sup>10</sup> non est *enim* sed particula *porro* vel *autem*, imo quod graeci nihil habent sed absolute *scimus quod iudicium Dei est etc*. Imo Ambrosius et Hieronymus intelligunt hoc non esse probationem sed illationem, ita ut ex nostro iudicio inferat Deum omnia iudicare, atque ita melius habebat *scimus ergo* quam *scimus enim*. (Jer 29[23] *ego sum iudex et testis*). Respondeo 11, illud *enim* posse accipi pro *quidem* vel *certe*. Respondeo 21, ex D. Thoma<sup>11</sup>, quod iudicium Dei non affertur in probationem iniquarum actionum sed ad probandum quod se ipsum condemnat qui eadem agit quae iudicat. *Scimus enim quoniam*, id est *quod*, iudicium Dei manet omnes qui talia committunt, in quo sane iudicio ex suomet anteacto iudicio iudicabitur eiusmodi homo. Y así en el juzgar por malo el pecado del prójimo cierra el proceso contra sí, porque hay juicio de Dios en el que se le aplicará a él esa misma sentencia. Facit illud *qua mensura mensi fueritis remetietur vobis* [Mt 7,2]. Nota praeterea illud *secundum veritatem* optime perpendi a D. Thoma<sup>12</sup> et Cajetano<sup>13</sup>.

5. *An divitias etc*. Hoc vocabulo delectatur Paulus quoties ingentem vim et copiam rei cuiuspian intelligi vult; et *divitiae bonitatis* videntur opponi *thesauro irae*; notatur quod duplex thesaurus alter bonitatis et alter irae, quorum

<sup>10</sup> AMBROSIIUS, *Comment in ep ad Rom, 1,2*. PL 17,67.

<sup>11</sup> THOMAS A.Q., *In ep ad Rom, c.2*. Ed Vivès 1876, t.20, p.410.

<sup>12</sup> THOMAS A.Q., *In ep ad Rom, c.2*. Ed Vivès 1876, t.20, p.409.

<sup>13</sup> TOMAS DE VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom, c.2, v.2*. Lugduni 1639, p.9.

ille originem habet ab ipso Deo, iste vero a peccatoris malitia et stultitia quae contemnit primum thesaurum, et secundum sibi magno studio parat, haec ira en conserva. (En el corazón de Dios, al revés de la tierra maldita, no nace ira si no se siembra, pero beneficencia, sin sembrarla, se nace sua sponte.) Et totam hanc energiam habent ipsa Pauli verba, neque vacat fortasse mysterio quod primum non appellaverit thesaurum sed *divitias*, alterum vero non divitias sed *thesaurum*, quia divitiae connotant difussionis exuberantiam, thesaurus vero reconditionem et asservationem in aliud tempus, et utrumque belle quadrat. Porro bonitatis nomen non opponitur hic malitiae, ut patet ex graeco, sed significat vel morum suavitatem vel etiam spontaneam beneficentiam. Eam vero contemnere plerique existimant consistere in ipsius abusu, nimirum in eo quod peccator ex Dei bonitate et patientia assumit audaciam ad peccandum, ut habetur Eccle 5, hoc enim est velut Deum contemnere propter bonitatem ipsius et patientiam. Verum simplicius est ut peccator dicatur divitias bonitatis contemnere in eo quod non curat eius fructum percipere; atque ita sequitur ignorans quoniam per illam allicitur et incitatur ad poenitendum et recipiendum, ubi notant bene iuniores ex graecis et Hieronymo<sup>14</sup> et mss, non esse legendum *ignoras* sed *ignorans*, sed altero etiam modo posse legi probant auctoritas Ambrosii<sup>15</sup> et mss, neque video cur existimaverit Adam non posse legi *ignoras* cum interrogatione; nam aptissime urgebit quis et instabit hac ratione: illamne bonitatis contemnes? Nescis te ad poenitentiam invitari? Et hoc etiam modo significatur non satis animadvertere peccatorem invitari se a Dei bonitate et patientia et non advertere se aliter non posse illius bonitatis fructum proprium percipere; et propterea contemnere quia id non animadvertit: neque considerat quantum sua intersit.

6. *Secundum autem duritiam tuam*, id est iuxta duritiam tuam ; *et im-poenitens cor*, id est poenitere nescium vel impenitibile (a quien tantos bienes no basta a ablandarle) *thesaurizas tibi iram* retentum est verbum graecum quia est multo significantius quam latina. Vide hic Adamum contra Erasmum et illud *tibi* graece est tibi ipsi, quasi diceret tu tibi es causa tanti mali, nam bonitas Dei te alio provocabat. *In die irae* duriuscule videtur poni illud *die* in ablativo, unde quaedam ms cum siriaco expresserunt in diem irae; sed perinde est sive dicas atesoras para aquel día vel atesoras ahora ira y venganza en aquel día, quasi dicas para en aquel día de la ira de Dios. Eundem appellat diem revelationis: et graeci interponunt coniunctionem et tres notas distinguunt, aiunt enim appellari diem irae et diem revelationis et diem iusti iudicii, quod optime explicat Adamus et Erasmus<sup>16</sup>. Nostra lectio

<sup>14</sup> HIERONYMUS, *ad Rom* 2. PL 29 ,766.

<sup>15</sup> AMBROSIUS, *Comment in ep ad Rom*, 2,4. PL 1767.

<sup>16</sup> ERASMUS ROTERD., *In ep ad Rom*, c.2,5. Opera omnia, t.6, Lugduni 1705, 569.

videtur referre revelationem ad iustum iudicium quo significatur tunc aperiendum esse divinum iudicium quod interim latet. Porro graecis est unica dictio iusti iudicii δικαιοκρισίας affectata vocis novitate ut eo verbo divinum iudicium distingueretur a nostris.

7. *Qui reddet unicuique secundum opera eius*, id est sua, et nota obiter non stricte observari in Sacra Scriptura grammaticalia reciprocorum praecepta; atque ita aliquando ex originalibus melius intelligitur locus, ut ille Job 37 qui in manu omnium hominum signat ut noverint singuli opera sua, id est ipsius Dei ne nobis postea chiromantici illud obiiciant.

Quod sequitur potest varie legi et construi: 11, sic: *iis qui per patientiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt reddet vitam aeternam*. Ita Origenes<sup>17</sup>, Chrysostomus<sup>18</sup>, Theophylactus<sup>19</sup> et Erasmus. 21, sic: *iis qui secundum patientiam boni operis* (scilicet erunt) *reddet gloriam, honorem et incorruptionem quaerentibus vitam aeternam*, id est si tamen quaerant vitam aeternam, ita Rufinus, Ambrosius<sup>20</sup> et Gregorius, Job 38, c.6, Oecumenius<sup>21</sup> et Faber, in quo sensu commodior et simplicior translatio erat. Aliis quidem secundum patientiam boni operis, reddet [f.154v] gloriam et honorem quaerentibus vitam aeternam. Et tandem non est magnum discrimen in sensu, et utramque constructionem patietur nostra lectio si legas quaerentibus ut habent ms. neutra distinctione annotata, sed ita ut posit illud *quaerentibus* pertinere sive ad praecedentia sive ad subsequenta, de quo bene Adam contra Erasmum. Porro patientia boni operis perseverantiam significat in bene agendo, nam βρομοινή et patientiam et perseverantiam significat; et potest etiam ille genitivus *boni operis* pertinere ad gloriam et honorem iuxta G. 9.

8. *Iis autem qui sunt ex contentione*, id est contentiosus, quo nomine multi intelligunt sigillatim iudaeos qui pertinaciter Moysen defendebant. Sed simplicius est aliquid generalius intelligere, quia adhuc non descendit ad iudaeos, sed doctrinam tradit universalem. Vel ergo sugillatur illa mutua contentio iudaeorum et gentium quae huic epistolae dedit occasio, vel significatur illa disputationum contentio quae adhibetur ad veritatis indagacionem, non quod eam damnet Apostolus, sed quasi diceret iram et indignationem Dei manere eos omnes qui non obediunt veritati quamvis sint magni disputatores et inquisitores veritatis, a los que no se rinden a la verdad aunque sean grandes

<sup>17</sup> ORIGENES, *Comment in ep ad Rom, l.2*. PG 14,880.

<sup>18</sup> J. CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom, homil 5*. PG 60,425.

<sup>19</sup> THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom, 2,7*. PG 124,366.

<sup>20</sup> AMBROSIIUS, *Comment in ep ad Rom, 2,7*. PL 17,68.

<sup>21</sup> OECUMENIUS, *Comment in ep ad Rom 2,6*. PG 118,351.

hombres de disputarla y averiguarla. Et facit quod graece eo modo dicitur ex contentione quo stoici dicuntur ex stoa et iudaei ex circumcissione. Et praeterea nota in graeco esse jocundam allusionem inter illa verba non acquiescere et credere, et illud credere est rendirse y obedecer, ut saepe alibi. Nota etiam fortasse artificiosse dictum fuisse ira et indignatio in nominativo, aunque parece mala gramática, y se ha de suplir reddetur, sed ostendit quod praebere vitam aeternam est proprium opus Dei, indignari autem atque punire quodammodo alienum, iuxta illud ut faciat opus suum alienum opus eius ab eo. Vides etiam locum contra nostri saeculi haereticos de praemio bonorum operum, illorum autem explicationes optime irridet hic Adamus et alii. Praeterea tribulatio et angustia quae non consumunt et tamen cruciant. Et quod praemium sit debitum patet quia alioqui non haberet locum quod dicitur de acceptione personarum quam latine respectu personae dixeris cum huic magis favemus quam illi non ob ipsius rei sed ob personarum discrimen; et cum persona tum suppositum tum etiam faciem significet vel exteriorem apparentiam, potius videtur accipi in 20 significatione iuxta illud *non secundum faciem iudicabit* [Is 11,3]. Et forsam sumitur metaphora de las máscaras de la comedia.

9. Explicat in Dei iudicio non respici personam sed merita, quia omnes peccatores et iniusti in eo iudicio condemnantur sive Moysis legem acceperint sive non, et omnes etiam qui legis praecepta operantur (quam omnes habent in cordibus impressam) illi omnes declarabuntur iusti, sive acceperint sive non acceperint legem scriptam. Haec est Pauli mens. Minutiora quaedam observant aliqui; graeca scholia significant mitius agendum cum eo qui sine lege scripta peccavit, quia sine lege iudicabitur, id est non ex eius legis rigore. Alii *sine lege*, id est non iudicabitur de eius legis transgressionem, sicut ille qui subditus erat legi et peccavit per eam legem condemnatur, id est propter eius transgressionem. Sed simplicius videtur esse ut gentilis peccator dicatur sine lege scripta condemnandus sicut sine illa peccavit (que pues que pudo pecar sin esa ley, también podrá sin ella ser condenado).

***Per legem condemnabitur.*** Vide supra v.27. Et iudaeus, ex ipsius legis praescripto iudicandus quoniam quidem illa accepta peccavit. Et nota quod descendens iam Paulus ad iudaeos peculiariter sugillandos circumcissionem, legem et eius peritiam atque iactantiam notat esse veluti faciem et personam, legis autem observantiam vel transgressionem facit tanquam merita vel demerita in Dei iudicio. (Vide maitines primer martes de Pascua. Dic de hypocrisi.) Vide hic Erasmus<sup>22</sup> qui optime perpendit quan sit iste locus repetitione et oppositione picturatus et numeris modulatus.

<sup>22</sup> ERASMUS ROTERD., *In ep ad Rom, c.2,12*. Opera omnia, Lugduni 1705, t.6.571.

10. *Factores legis iustificabuntur*, id est non audientes sed obedientes. Iustificari autem dupliciter accipitur : 11, pro eo quod est ex iniusto fieri iustum, et haec acceptio non habet locum in praesenti, ut bene Adamus ex Augustino, imo ex ipso Paulo qui acriter contendit neminem ea ratione ex meritis operum iustificari. 21, iustificari est iustum pronuntiare ex operum meritis, ut Lc 10, *volens iustificare se ipsum* et Mt 11, *iustificata est sapientia a filiis suis*; et evidens est hanc iustitiam et meritum tribui operibus a Paulo, quod tamen intelligi debet post primam iustitiam atque adeo post fidem in Christum, ut notat Ambrosius<sup>23</sup>. Sed non oportebat hoc explicare, quia primum erat probandum, et quia ex se est certum, cum promittitur gloria et vita aeterna omni operanti bonum, sive iudaeo sive graeco, illud intelligi debere operanti bonum cum debitis circumstantiis quarum praecipua est ut ille qui operatur non sit inimicus Deo.

## Lectio 20

*Cum enim gentes quae legem non habent etc*

1. Certum est Apostolum hoc demum asserere in praesenti, nimirum gentibus lege scripta carentibus conscientiam esse vice legis, quae legis instar indicat quid faciendum fugiendumve sit; sed non est ita facile diiudicare quorsum hoc asseratur maxime cum illa dictio *enim* ostendat reddi rationem eius cuius supra dictum est; et non videtur esse apta ratio ad probandum factores legis iustificari [f.155] si asseras legem esse gentibus impraessam. Respondet Cajetanus<sup>24</sup> sublimius esse Pauli artificium, quia vult ostendere iustitias legis Moysis non esse nisi iustitias operum ex hoc ipso quod possunt fieri a gentibus quae nec legem nec circumcisionem habent, scilicet per legis naturalis cognitionem, et existimat sermonem esse de gentibus iniustis, quae quidem observant legem naturalem quantum ad aliqua quoad substantiam, non vero meritorie neque quantum ad omnia. Sed haec solutio non satisfacit; quia quando Paulus dixit factores legis iustificari et unicuique Deum reddere iuxta opera sua manifeste loquitur de iustitia operum quae sit meritoria et grata Deo, ut patet ex sanctorum explicatione et ex ipso textu, atque ita non intendit in praesenti iustitias legis Mosaicae non esse nisi iustitias operum quales inveniuntur in hominibus iniustis. Vide hic Catarinum contra Calvinum, quem Cajetanus hic videtur sequutus.

2. CTheophylactus<sup>25</sup> Pauli verba refert ad ostendendum omni tempore etiam ante quam lex fuisset lata semper naturam humanam fuisse omni pro-

<sup>23</sup> AMBROSIUS, *Comment in ep ad Rom*, 2,13. PL 17,70.

<sup>24</sup> THOMAS DE VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom*, c.2, v.14. Lugduni 1639, p.11.

<sup>25</sup> THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom*, 2,14. PG 124,370.

videntia fretam, quasi diceret factores legis semper fuisse iustificatos nec enim ulli deerat innata quaedam lex per quam posset iustificari. Sed neque hoc satisfacit. 11, quia ut patet lectione 1, n1 10, non est sermo de ea iustificatione qua quis fit iustus ex iniusto, et 21, quia legis naturalis impraessio non est suficiens providentia ad eam iustitiam comparandam

3. [Adamus et alii sequuntur Augustini explicationem, De Spiritu et littera, c.26<sup>26</sup>, qui Pauli rationem huiusmodi ratione connecti putat, nimirum omnes qui perfecte legem observant, sive iudaei sint sive non, iustos esse apud Deum, atque adeo non esse necessariam legem illam scriptam, quia quamvis gentiles eam in tabulis non acceperint habent tamen illam in cordibus scriptam, atque adeo supposita prima iustitia ut diximus lectione 1, n. 10, naturaliter, id est natura duce sine legis pedagogia, natura iam per Gratiam sanata faciunt ea quae legis sunt. Haec expositio maxime quadrat cum Pauli contextu et intentione qui inanem illum iudaeorum plausum sugillare vult qui in suis tabulis et caeremoniis velut in sonitu et blandimento viridantium foliorum gloriabantur et sibi solis arrogabant iustitiam; et valet ratio Pauli tum ad ostendendum iudaeorum vanam confidentiam tum ad probandum gentilibus esse patere iustitiam evangelii sine legis onere, non quod antea essent legis naturalis observatores sed quod admissi semel in Dei gratiam per legis naturalis observationem iustificantur apud Deum. Quod potest etiam extendi ad quosdam gentiles qui peacesserunt tempore Evangelium.

4. [Quod si adhuc velis ut de gentilibus sermo sit iniustis et infidelibus dum naturaliter faciunt aliqua ex iis quae ad legem spectant solius naturae doctrina instructi, poterit huiusmodi esse nexus ut Apostolus velit probare neminem per legem iustificari nisi legis factorem, id est qui perfecte legem custodiat, hoc est non satis esse legem habere nam ipsi ethnici peccatores convincuntur habere legem si non latam et scriptam, certe natam et inditam, quos tamen nemo iudaeorum propterea dixerit esse iustos : quod vero habeant illam legem patet, quia dum natura duce faciunt aliqua bona ostendunt se interiori quadam lege instructos esse atque ita si iustificatio tribuenda esset legi non essent minus iusti censendi gentiles propter legem naturae quam iudaei propter scriptam, sed multo magis quia habent illam iustitiae formam intimiorem, nimirum in ipsis cordis penetralibus. Et sic videtur intelligendus Theophylactus.

5. [Aliter alii accipiunt, scilicet Paulum his verbis gentibus excusationem ab ignorantia praecidere, sicut statim urget iudaeos a lege scripta in qua gloriabantur. Sed non video quomodo possit in eo sensu filum orationis deduci, quare vel 30 vel 40 expositio sequenda est, et in 40 quidem sermo est de

<sup>26</sup> AUGUSTINUS, *De spiritu et littera*, c.26. PL 44,226.

gentilibus impiis et peccatoribus, in quibus tamen quo ad aliquas operationes ostenditur legis naturalis vis, necnon etiam in peccatorum conscientia et in illa interiori lucta et disputatione rationum quibus se ipsos accusant et excusare conantur. In 30 vero expositione sermo est de iis qui ex gentibus ad Deum conversi impressam suae menti legem factis exprimunt et perfecte observant, quia proinde non indigent alia lege scripta, quia *ipsi sibi sunt lex*, id est satis habent pro lege attendere ad suae rationis dictamen et ad conscientiae testimonium et ad illam interiorem luctam rationum ut resistant iis quibus accusandi sunt et sequantur eas quibus defendentur et excusabuntur in die iudicii.

[f.155v ]

6. Adhuc videtur duriuscula *ipsi sibi sunt lex*, sed emollitur si notes legem aliquando appellari el papel en que está escrita, como unas..., un pliego de papel en que están escritas, et sic ipsa anima vel ipse homo est carta in qua legis naturalis praecepta scripta sunt, atque adeo ipse sibi est lex. Praeterea loquendo de iusto, in 30 expositione possunt eadem verba maiori cum energia declarari ut non ad legis naturalis impressionem sed ad expressionem referantur, nam iustis ut aiunt philosophi est lex viva et expressa, et quod dicitur *ipsi sibi sunt lex* potest intelligi quasi diceret iustos sibi ipsis esse legem, quasi diceret inter se regulam et normam vivendi, nimirum alterum alteri, (porque la buena vida de mi prójimo es regla de la mía. Legem scriptam in cordibus ad expressionem et executionem refert. Hierem c. 31. Et facit quod hic non ait legem scriptam sed opus legis scriptum. Vel forsam a que la ley escrita en piedras, escrita está pero no sentida, si escribis en el corazón, como es carne sentirá. Y la importancia está en el sentimiento.) Vel ut melius cohaereat quod sequitur explica que cuando uno vive bien et facit ea quae legis sunt, tunc est sibi lex, id est tunc illius dictamen est rectum, tunc eius cupiditates honestae. Vide Aristotelem, 10 Ethicorum c.5, ubi ait non eadem febricitanti et sano videntur; in omnibus ergo eligendum est id quod probo viro apparet, nam bonus vir quatenus est talis est uniuscuiusque mensura, voluptates quoque erunt quae huic videntur et iucunda quibus ille oblectatur. Neque mirum quod alicui videantur iocunda quae huic sunt molesta quia multae corruptelae hominum et labes; neque illa sunt vere iocunda nisi ita affectis.

7. *Cogitationibus*, etc. In ablativo legendum esse docent ms, Ambrosius<sup>27</sup> et Origenes<sup>28</sup> hic, et Hieronymus, Ezechiel 16, Augustinus<sup>29</sup>, 20 De

<sup>27</sup> AMBROSIIUS, *Comment in epist ad Rom*, 2,16. PL 17,71.

<sup>28</sup> ORIGENES, *Comment in ep ad Rom*, l.2. PG 14,892.

<sup>29</sup> AUGUSTINUS, *De Civitate*, l.20, c.26. PL 41,702.

Civitate c.26; nisi velis more graecorum tolerari posse genitivum absolutum pro ablativo, vel regi hunc genitivum ab illo nomine conscientia, quae ambo sunt duriuscula.

Sed minus facile videtur connecti posse quod sequitur *In die cum iudicabit Deus occulta hominum*, 11, quia quamvis in extremo iudicio verum sit quod nostrae cogitationes aliae assument partes accusatoris et aliae rei, ita ut non futurum sit opus aliis testibus; tamen Paulus non videtur agere de cogitationibus accusatoris et defensoris, sed de accusatoribus et defensoribus in praesenti; quod si dicas poni praesens pro futuro, adhuc non videtur cohaerere, quia Paulus intendit probare, ut patet ex ipso textu, quod illi ostendunt opus legis scriptum in cordibus et quidem in praesenti cogitationum lucta id satis apparet, sed in extremo iudicio non potest apparere quousque reveletur. (Ita Henricus Stephanus in suo Testamento Novo, Parisiis 1576.) Propter hanc difficultatem quidam haec verba construunt cum eo quod supra dixit Paulus *per legem iudicabuntur*, et per parentesim legunt omnia quae interiarent, quasi diceret Paulus omne qui vel in lege vel sine lege peccaverunt iudicandos esse in die quo iudicabit Deus occulta hominum, quia non auditores sed factores iustificantur, cum constet gentes etiam habere legem in cordibus scriptam ut patet ex ipsorum factis et factorum conscientia et conscientiae lucta inter cogitationes accusantes et defendentes.

8. Verum quia haec nova et longa parentesis videtur solum inventa ad fugiendam difficultatem et ut verius dicam quia optata magis quam inventa est, neque licet communem mutare distinctionem, ideo aliter Respondeo 11: totum illud *testimonium reddente conscientia et cogitationum disceptatione* referri posse ad diem iudicii non in legis naturalis probationem sed ad asserendam consonantiam et correspondentiam legis naturalis cum illius diei conscientia atque iudicio. Et nota illud quod nos legimus *testimonium reddente*, in graeco sonat proprie *contestante*. Est ergo sensus habent legem scriptam in cordibus, cui legi contestatur seu correspondet conscientia et cogitationes quibus in die iudicii peragetur eorum causa, neque opus est ut illud *contestari* accipiatur in rigore comprobationis, sed satis est ut dicat conformitatem et consensum, quasi diceret que con la ley natural dice y conforma la conciencia con que cada uno ha de ser juzgado, dando la conciencia testimonio de lo que hizo. Et posset in nostra lectione illud *testimonium reddente* intelligi per futurum, quasi diceret cuius legis testimonium reddet conscientia et cogitationes, etc.

9. Respondeo 21: si omnino velis ut *conscientia et cogitationes* pertineant ad hanc vitam et ad legis naturalis comprobationem, construe sic: quod

legem naturalem comprobatur etiam uniuscuiusque conscientia et occulta rationis dictamina quae omnes experiuntur, et vel quae modo accusant nos vel excusant in diem, para el día in quo etc, quae postea nos vel accusabunt vel excusabunt in die iudicii, porque entonces se le pedirá cuenta a cada uno si vivió conforme a lo que entendió que debía hacer. Quod si cum Augustino per legem scriptam in cordibus intelligas bonum legis naturalis usum, et sermonem esse de iustis, tunc fateor supra dictas explicationes non satis cohaerere.

Atque ita Respondeo 31: quod iusti dicuntur habere legem in cordibus scriptam et suae vitae testimonium petere ex propria conscientia et interiori cogitationum examine tanquam reddituri rationem in die iudicii; vel examinando semetipsos eo modo quo in die iudicii examinabuntur. Pro quo nota illud *contestante* [f.156] sive *testimonium reddente conscientia*, pertinere ad laudem iustorum, quia non redditur eo modo testimonium nisi petenti, atque ita sensus est: que toman por testigo a su conciencia y se aprovechan de su testimonio para juzgarse de la manera que Dios los ha de juzgar. (*Gloria nostra saepe est testimonium conscientiae nostrae* [2Cor 1,12].) Deinde nota, cum dicitur *in die, cum iudicabit etc*, illud *in* iuxta phrasim Sacrae Scripturae aliquando poni pro *tanquam*, ut Is 48 *examinavi te sed non in argento*. Ps 67[15] : *nive dealbabuntur in Selmon*. (Sic forte illud Deut 32 [21] *ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus, ego illos in eo qui non est populus etc*. Unde etiam Sacra Scriptura utitur ea particula quando proponit aliquid vel imitandum et considerandum velut exemplar, vel denique tanquam id ad quod nostrae actiones accommodentur et referantur. Sic enim saepe dicitur *in Domino vel in Christo Iesu Domino nostro*.

Ex dictis facile patet nexus et sensus supra dictus, et quamvis non esset sermo solum de iustis sed in universum de omnibus gentibus, poterat similiter explicari in conscientiae testimonio et cogitationum disceptatione esse quandam meditationem et imitationem illius ultimi iudicii. Et utrovis modo facile est perpendere cur potius dixerit *cogitationibus accusantibus aut etiam excusantibus*, quam e converso, nimirum excusantibus aut etiam accusantibus. Sed loquendo de iustis optime quadrat ut illi dicantur se ipsos diiudicare atque adeo apud Deum iustificari, sicut illi qui alios iudicant dicti sunt se ipsos condemnare, et sicut isti facies et personas alienas considerant, ita isti sua occulta et interiora.

10. *Secundum Evangelium meum per Iesum Christum*. Cum fecisset mentionem eius diei in quo iudicabit Deus occulta hominum, subdit *secundum Evangelium meum*, quasi diceret, como suelo yo decir y predicar vel

como muchas veces predico. Alii secundum Evangelium Lucae: non videtur ad rem. Nam ut patet ex Actis Apostolorum et eius epistolis nusquam non inculcat Apostolus extremi iudicii diem; et subdit quod iudicabit Deus homines per Iesum Christum cui Pater dedit omne iudicium.

Reliqua usque ad finem capituli sunt satis dilucida explicata iam mente Pauli, et nihil occurrit annotandum nisi ea quae ab Erasmo et Adamo sunt observata.

### *Constructio Capituli 2*

1. Cum ergo explicatum sit omnes homines et praesertim iudaeos et philosophos peccatis esse coopertos, plane colligitur per legis peritiam vel philosophiae te (o homo quisquis es illa instructus) prorsus inexcusabilem reddi, dum ea tibi non deservit ad bene vivendum sed ad ferendum iudicium et condemnandam aliorum vitam, quod tandem iudicium in tuam cedit condemnationem, scimus enim iudicium Dei manere omnes qui talia committunt et tunc ex tuomet anteacto iudicio iudicaberis tu qui censor morum existens adeo es oblitus reddendae rationis ut contempnas divinae beneficentiae divitias et tibi thesaurizes eius indignationem in die iudicii effundendam quando singulis reddetur non iuxta cognitionem sed iuxta operationem, atque adeo perseverantibus in bene agendo reddetur praemium aeternum, veritatis autem inquisitoribus qui de illa recte disputant atque pronunciant et tamen illi non obediunt sed potius iniquitati, reddetur aeternum supplicium atque adeo vae male operanti, iudaeo praesertim et graeco, et felices ii omnes qui bene vivunt, inter quos etiam iudaeos et graecos maxime commemorabo si bene vixerint, nam ut ad iudaeos peculiariter descedam quominus animadvertunt se vanissime in lege et circumcissione confidere despiciendo caeteras nationes; hoc est quod saepe in Sacra Scriptura docemur Deum non respicere faciem sed merita; igitur circumcisio et legis peritia atque iactantia sunt velut facies et persona, (la máscara,) legis autem observantia vel transgressio sunt merita vel demerita in Dei iudicio, atque ita omnes scelerati sive accepta sive non accepta lege scripta peccaverunt, omnes condemnabuntur, non enim audientes sed obedientes iusti censentur apud Deum, atque ita gentes etiam incircumcisae legem implendo pronuntiabuntur iustae.

2. Quia cum natura duce sine legis pedagogia (vel natura iam per gratiam sancta) legem observant, quamvis non habeant legem in tabulis scriptam habent tamen eam in cordibus non solum impraesam sed etiam expressam, et quamvis non gloriantur in facie et persona legis scriptae, gloriantur in testimonio bonae conscientiae, et quamvis non exercentur in ceremoniis legis scriptae quibus pronunciantur inmundi vel mundi, in suarum tamen se

exercent cogitationum examine perpendentes quibus accusentur et quibus excusentur et diem iudicii praevenientes et ad eum se praeparantes diem quem saepe praedicare soleo in quo occultissima etiam iudicabit Deus per Christum iudicem cui Pater dedit omne iudicium. [f.156v]

Interior ergo legis scriptio seu potius expraesio iustitiae nomen meretur, sed sola exterior facies atque persona nullius est momenti: nimirum cum tu idem qui iudaei appellatione et legis professione niteris, et iactas te unum Deum colere, et eius voluntatem nosse, et approbare meliora, et caeteris posse praelucere tanquam eruditorem insipientum, doctorem ignorantium et omnium denique informatorem in scientia et veritate legis, cum tu inquam ipse qui alios doces te ipsum non doces sed potius talem te praebes ut propter te blasphemetur a gentibus Deus, sicut ab Esaia et Ezechiele scriptum est. Circumcisio quidem prodest interim dum non antiquatur, si legem observes, si autem praevaricator legis sis, circumcisionis insigne non magis te apud Deum commendat quam dedecus gentilitatis. Unde etiam gentilis humilis et abiectus, quem tu praeputii nomine obiecto contemnis, si legis sanctitatem custodiat, gentilitatis dedecus in circumcisionis honorem reputabitur. (Vide Cajetanum<sup>30</sup> aliter.) Et ille qui erat humilis genere (o por el linaje o por el exterior de la justicia) consummans et perficiens legem condemnabit in die iudicii te qui legis lectura instructus et circumcisioni honore insignitus nihilominus praevaricatorem legis es. Nam iudaeus ille et filius Abrahae quem Sacra Scriptura commendat, et circumcisio quam adeo magnificat, non est iudaeus secundum carnem neque carnis circumcisio, sed interior iudaeus et circumcisio cordis, non secundum corticem literae sed secundum sensum spiritualem, non saxo insculptis literis sed spiritu ac mente legis fretus. Etenim cui caro est circumcisa, apud homines quidem ut iudaeus gloriari potest; caeterum, quem animus a vitiis purgatus et perpetua Dei glorificatio vere iudaeus reddidit, hunc certe Deus agnoscit et probat.

### Caput 3, Lectio 10

1. In hoc capite Apostolus ex occasione cuiusdam quaestionis quae videbatur ex dictis insurgere, docet quam praerogativam et excellentiam attulerit iudaeis circumcisio et lex, id est in quo praecebat iudaeus ethnicum. Et nihilominus iterum valide confirmat iudaeos esse peccatores, docens officium legis esse praebere cognitionem peccati et veram demum iustitiam comparari confugiendo ad Christum. Primum ergo obiicit sibi *quid ergo amplius est iudaeo*, ergo quid plus iudaei, quasi diceret quae prerogativa iudaici populi? quod repetitione statim explicat dicendo *aut quae utilitas circumcisionis*,

<sup>30</sup> THOMAS DE VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom*, c.2. Lugduni 1639. P.14.

quasi diceret si vera demum circumcisio spiritu constat non litera et citra carnis circumcisionem legis observatio valet ad salutem, ergo nulla est iudaei populi praeerogativa. Respondet Apostolus *multum per omnem modum*. Graeci codices variant et quidem in genere foeminini *multa* sive *magna*, scilicet utilitas. Sed quod attinet ad sensum, utrovis modo legas referri debet ad utrumque, scilicet ad *utilitatem* et ad illud *amplius* iudaei, y quiere decir que era grande la ventaja que hacia el pueblo judaico al gentil. (S. Thomas<sup>31</sup> non vult ut referatur nisi ad illud *amplius* et c.4 ait responderi ad circumcisionis utilitatem).

2. Quod ait *multum per omnem modum*. Expendit bene D Thomas<sup>32</sup> et alii ut pertineat (quod aiunt) ad intensionem et extensionem, quasi diceret iudaeos valde superare, et id multipliciter quia notus in Iudaea Deus et *non fecit taliter omni nationi*, et eorum est *adoptio et gloria et testamentum*, et illi sunt eruditi a Domino secundum illud *beatus homo quem Tu erudieris, Domine*, etc et haec sunt multa et magna privilegia. Sed simplicius videtur ut illa phrasis *per omnem modum* sit maior quedam affirmatio quasi diceret omnino magna utilitas, multum prorsus interest. Alioqui, si comprahenderet varios modos et multipliciter, universalitas illa efficeret ut nulla ratione esset verum quod supra ait non iudaeos absolute praecedere.

3. Sed adhuc dubitatur quomodo cohaereant inter se haec duo: iudaeo prorsus concedendum esse aliquid amplius et iudaeo non praecellere, nam hoc videtur esse idem quod praecellere et non praecellere. Glossa haec conciliat per relationem ad diversa tempora, ut ante Evangelium praecedere dicantur iudaei caeteras nationes, postea vero non praecellere. Sed ex contextu probat optime D. Thomas, eam explicationem esse alienam a mente Pauli porque de antes es cuando dice que non praecellebant absolute iudaei, atque ita communis sententia (Chrysostomi, Theophilacti<sup>33</sup>, etc.) est utrumque debere intelligi cum praecisione a gratia Christi et Evangelio, *nam in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet neque praeputium sed nova creatura*; vera igitur conciliatio est quod iudaei amplioribus erant beneficiis a Deo cumulati, sed considerati sine Christo non praeferuntur ethnicis in Dei iudicio et aestimatione, quia Deus non respicit personam sed veram [f.157] iustitiam quam nullus nisi per Christum consequutus est. Et nota quod superare in iustitia et sanctitate id vocat Paulus absolute praecellere, superare vero in aliis Dei beneficiis et praerogativis, non id appellat praecellere sed aliquid amplius accepisse. Et fortasse quando dicit esse circumcisionis utilitatem

<sup>31</sup> THOMAS AQ., *In ep ad Rom*, c.3. Ed Vivès 1876, p.423.

<sup>32</sup> THOMAS AQ., *In ep ad Rom*, c.3. Ed Vivès 1876, p.423.

<sup>33</sup> THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom*, 3,3. PG 124,378.

non tam intelligit fructum illius quam aliquid utile ad veram excellentiam : in quo sensu circumcisio, id est iudaicus populus multis utilitatibus cumulata est, sed bonis utilibus instructum esse non id est veram consequi honestatem.

4. *Primum quidem quia credita sunt illis eloquia Dei.* Illam particulam *primum* Origenes<sup>34</sup> non refert ad ordinem privilegiorum sed ad verbum *credita*, quasi dicat iudaeis esse credita eloquia Dei prius quam gentibus. Sed haec expositio merito reiicitur, quia non ait quod primum credita sunt sed primum quod credita sunt. Sed dices: si hoc est primum, ubi est secundum? Grandis existimat nullam aliam praerrogativam connumerari, atque ita dici primum id est praecipue omittendo alia minus praecipua. Simplicior tamen est communis explicatio, ut *primum* dicat ordinem sermonis quia si non in eodem capite, certe in reliqua capita multa alia beneficia commemorat illis peculiariter concessa. Deinde quod ait credita illis eloquia non est idem quod credita fuisse ab illis, vel illos credidisse, ut videtur intelligere Origenes, sed credita illis, id est commissa, ut omnes accipiunt, et patet ex phrasi graeca in qua dicitur creditus bonam rem sicut nos dicimus doctus sum grammaticam.

5. *Eloquia.* In hoc verbo philosophatur Origenes ut plus sit credere eloquia Dei quam credere litteram, et omnibus quidem iudaeis littera sit credita, eloquia vero solum iustis; sed iam vidimus omnino agi de iudaeis praecisa gratia Christi: atque adeo illud discrimen non est ad rem. Nota tamen *eloquia* graece dici λογια, quod proprie sonat oracula, et quidam existimant significari quod is populus servabat prophetarum oracula aliis magis profutura quam ipsi, et tenebat non intellecta, sed hoc non est admodum ad rem ad explicandam magnam illius populi praerrogativam. Quare magis crediderim quod oracula illius credita idem est quod legem Dei et Sacram Scripturam illis fuisse traditam. Et facit quod in Psalmis eloquia sive λογια saepe accipitur pro Sacra Scriptura cuius videtur elogium esse appellari eloquia Dei, et nota plus esse eloqui quam loqui. Vel intellige per eloquia promissiones Dei, quasi diceret que Dios les dio a ellos su palabra.

6. Sed dices non videri magnum privilegium aliquid mihi custodiendum tradi si eius tandem fructus aequaliter ad alios pertinet, imo videtur Apostolus respondere ad idem per idem, iam enim supra dixerat iudaeos habere legem scriptam, et nihilominus ostenderat vanissime illos in ea confidere et gloriari: quomodo ergo nunc ad explicandam magnam praerrogativam nihil aliud affert nisi legem illis fuisse traditam, cum haec esset quaestio, an ille iudaeus qui legem habebat scriptam haberet aliquid amplius quam ethnicus qui illa carebat. Respondeo aptissimam esse responsionem si id ipsum in quo vane

<sup>34</sup> ORIGENES, *Comment in ep ad Rom*, l.2. PG 14,914s.

gloriabantur (dic del ser cristiano viejo o caballero etc o de tal religión, etc) quasi iam consequuti veram iustitiam, ostendatur esse magna praerogativa non sanctitatis sed utilitatis et quasi talentum tibi traditum ad negociandum, quod potius exigit curam et diligentiam quam securitatem et vanam confidentiam. Et quidem huiusmodi sunt fides et Sacra Scriptura quae homini ex divinae providentiae favore eximio traduntur et comittuntur in hac vita sed ea elapsa non solum repetendum est depositum sed lucri etiam ratio petenda est. Et nihilominus quantum sit beneficium facile patet ex officio depositarii publici quod magno praecio emunt homines.

7. Dico igitur Sacram Scripturam non fuisse traditam iudaeis solum in custodiam sed ut interim eius fructum perciperent qui per se est uberri-  
mus; quod si in multis iudaeis non bene succesit, illorum negligentiae id tribuendum est. Si vero praerogativa non solum ad doctrinam sed etiam ad Dei promissiones referatur, id est ad foedus initum inter Deum et homines, huius pacti et foederis publica instrumenta sunt Sacrae Scripturae quae tradi solent iis in quorum favorem ordinantur. Cum ergo ait *credita esse illis eloquia Dei*, sensus est que se les entregaron las Escrituras y obligaciones, id est Deum se illis obligasse et promisisse cornu salutis per Messiam cum immensis beneficiis quae huic tanquam capiti subnectuntur. Sed dices: quid refert quod tibi peculiariter promittat si postea mihi etiam exhibetur? Cum ergo salus omnibus tandem sit allata per Christum non videtur adeo ampla utilitas esse iudaeo prae ethnico quod illi sit facta et tradita obligatio. Respondeo non solum in eo includi honoris privilegium eximium sed etiam maximam utilitatem: 11, quia ipsa foederis scriptura per se est maxime salutaris, qua utilitate carebant gentes ante adventum Messiae atque ita multo plures ex paucis iudaeis iustitiam consequerentur quam ex tota gentilitate. 21, etiam in Evangelio ex vi illius foederis et conventionis tenebatur [f.157v] quodammodo Deus efficere id quod certum est fecisse, nimirum liberaliorem se praebere cum electis ex iudaismo quam cum vocatis ex gentibus. Et patet quia Apostoli atque discipuli primitias Spiritus acceperunt.

8. *Quid enim si quidam illorum non crediderunt?* Id est fidem datam frugerunt neque adduci potuerunt ut se subderent Gratiae Dei. Quid hoc refert, ait Paulus, *numquid incredulitas eorum*, su deslealtad, el no acabarse de rendir, *fidem Dei evacuavit vel evacuabit? Absit.* Nota 11, Apostolum non dicere omnes iudaeos esse incredulos et pertinaces, sed quosdam illorum. 21 ait, hanc aliquorum duritiem et pertinaciam non prohibere quominus sit magna iudaeorum praerogativa quod illis sint credita eloquia Dei. Et 31, reddit rationem huius dicti, nimirum quod illorum incredulitas non tollit fidem Dei. Ex quo plane colligitur quod illa praerogativa nititur Dei fide,

id est veracitate et fidelitate Dei in promissis. Atque ita eloquia Dei credita omnino debent referri ad pactum et conventionem.

9. Sed circa hoc Dubitatur 11, quomodo non dicat Paulus omnes incredulos fuisse sed *quosdam*, cum tamen infra, in hoc eodem capite adeo universaliter condemnet omnes. Et urgeo pressius : infra ostendit Paulus in vera iustitia et sanctitate non superari ethnicos a iudaeis, ergo intelligit neminem ex iudaeis fuisse vere iustum; ergo non debuit dicere *quosdam* fuisse incredulos sed omnes. Ubi nota non latius patere iniustitiam quam incredulitatem (ut hic accipitur), ut patet ex contextu et omnium expositione. Responderet quis infra loqui de peccato originali in quo omnes nascimur, hic vero loqui de iniustitia in qua homo permanet per peccata actualia. Sed quod infra non loquatur de peccato originali sed etiam de actuali iniustitia videtur indubitabile ex ipso textu, maxime quia hactenus non egit de peccato originali, et nihilominus ait se iam ostendisse omnes sub peccato esse. Respondeo ergo aliter et melius. in utroque loco Paulum agere de iniustitia peccatorum actualium, sed cum ipse statim probet aliquos per fidem Christi fuisse iustos, ut Abrahamum, plane colligitur quando universaliter ait omnes esse iniustos et sceleratos, loqui de hominibus relictis suis viribus quamvis divina lege instructi sint, nisi ad Christum per fidem rite confugiant, nam hoc est quod intendit Apostolus. Et nihilominus legem et pactum Dei docet esse maximum beneficium, quia afferendo cognitionem peccati docebat confugere ad Christum et ad eius gratiam animum disponere. Et certum est quod ante Evangelium multi iudaei se disponebant ea ratione ex Dei auxilio, sed isti non iam pertinebant ad iudaismum sed ad Evangelium, ut optime docet D. Thomas, 1 2, q.107, a.1, atque ita intelligitur quomodo nihilominus verum sit iudaeos non praecellere, scilicet secundum id quod erat proprium iudaismi, nimirum legem et circumcissionem etc, secundum id nondum esse iustos, nisi a lege ad Christum quodammodo transferrentur : confugere vero ad Christum per fidem non erat proprium legis, quia gentiles etiam aliquot ut Job et alii sunt ea ratione iustificati; atque ita in vera sanctitate non praecellit iudaeus ethnicum proprie loquendo, licet haberent iustitiam atque salutem ut ita dicam propiorem, quia ipsa lege ad eam deducebantur.

10. Superest examinare quomodo intellegatur *fidem Dei non evacuari*, id est destrui, propter quorundam incredulitatem. Respondeo tres solere afferri expositiones : 10 est Photii, Dionisii et Erasmi<sup>35</sup>, qui explicant quorundam incredulitatem non impedire quominus erga alios sit fidelis Deus, quasi diceret impium esse intelligere quod Deus hominum more, a quibusdam offensus

<sup>35</sup> ERASMUS ROTERD., *In ep ad Rom*, c.3,3. Opera omnia, Lugduni 1705, t.6, col.571.

pacta rescindat et nulli prestat quod omnibus ex aequo promissum est; quia quamvis iuxta regulam iuris aequum sit ut frangenti fidem fides frangatur eidem, sed unius impietas non debet altero nocere, atque ita futurum est ut nemini non praestet promissum nisi ei qui reiecerit oblatum ut iam promissionis fidem incusare non possit. Verum haec expositio non videtur ad mentem Pauli, quia secundum eam non est sermo de fide erga rebelles et inobedientes, atque adeo non esset ad rem quod Paulus adducit ex Ps 50 *tibi soli peccavi ut iustificeris in sermonibus tuis et vincas cum iudicaveris*: in quo, (ut ex ipso Paulo probat Jansenius) asseritur Dei fidem non solum non destrui sed etiam illustriorem reddi occasionaliter per nostra peccata dum peccatoribus etiam se Deus miro quodam modo fidelissimum exhibet. Ex quo etiam patet contra Photium atque Dionisium Dei fidem non debere intelligi fidem erga Deum, id est eam quam iusti habent, quasi diceret non propterea fidem donorum esse inanem atque fallacem: sed aliquid maius intendit Apostolus. [f.158]

11. 20 explicatio est etiam eiusdem Photii, et praeterea Ambrosii<sup>36</sup>, Cajetani<sup>37</sup>, Ganeii et Adami, scilicet hominum impietate et sceleribus non potuisse fieri ut Deus non praestaret tandem id quod promiserat mittendo illis Redemptorem atque Messiam, quia haec erat absoluta promissio, atque adeo omnibus modis implenda, et non sicut comminationes prophetarum, de quo vide D. Thoma<sup>38</sup> hic.

Sed dices : quorsum hoc ad rem dum Apostolus conatur vel probare vel explicare illius supradictae praerogativae iudaeorum magnitudinem et utilitatem de custodia Sacrae Scripturae? Respondeo quod utilitas Sacrae Scripturae (de qua supra, ‘7) non erat solida si non fuisset omnino certum nullis hominum peccatis Dei pactum et promissionem de mittendo Messia irritum fore. Nam peccator posset dubitare an haberet remedium, et iustum an frustra laboraret. Atque ita, ut Apostolus ostenderet quam solida esset utilitas creditorum eloquiorum, optime subiecit Dei promissionem nullis peccatis frustrandam. Iuxta hanc expositionem facile est intelligere quam bene cohaereat textus Ps 50 quem adducit Paulus, nam quivis consideratis suis peccatis et eorum gravitate perpensa facile iudicabit si in iudicium afferantur ea quae a Deo in ipsum et ab ipso in Deum gesta sunt victoriam certe et iustitiam omnem reperiri apud Deum, et ex ipsa peccatorum oppositione magis elucere divinae beneficentiae magnitudinem, praesertim in opere nostrae Redemptionis. Quae consideratio habet particularem energiam in Christi pro-

<sup>36</sup> AMBROSIUS, *Comment in ep ad Rom*, 3,3. PL 17,76.

<sup>37</sup> THOMAS a VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom*, c.3, v.3. Lugduni 1639, p.14.

<sup>38</sup> THOMAS AQ., *In ep ad Rom*, c.3. Ed Vivès 1876, t.20, p.424.

genitoribus, ut in Davide. Con sus pecados no solo no frustraban sino antes ilustraban la promesa de Dios.

12. 30 expositio est Chrisostomi, Theophilacti et Oecumenii<sup>39</sup> qui intelligunt sermonem esse de fidelitate et bonitate Dei quae elucet in ipsa eloquiorum suorum traditione, quasi diceret nihil derogari fidelitati et bonitati Dei quod sua oracula dederit iis quos sciebat futuros esse incredulos et ingratos, vel eorum ingratitude non efficere ut illud non fuerit magnum privilegium, atque adeo Deus valde beneficus in concedendo; imo vero, id cadere in illustriorem Dei laudem quod eos honore affecerit a quibus se dehonestandum sciebat. Atque ita quamvis illi non consequuti fuerint promissa propter suam infidelitatem, id est iustitiam et sanctitatem et liberationem ab inimicis, non tamen propterea Deus fuit minus fidelis in eo quod eos invitavit et allicere conatus est magnis propositis praemiis. Et sic etiam quadrat optime quod adducitur ex ipso Ps 50.

Sed obiicies beneficium male locatum, male factum solere appellari. Respondeo 11, eam esse angustam nostrae parvitatibus mensuram (es medida de liberalidad apocada,) sed divina liberalitas *solem suum oriri facit super bonos et malos*. 21 dico non male locari beneficium propterea quod multi abutantur si futurum etiam est ut aliis bene locatum sit, et forsam propterea dixit Paulus quosdam fuisse incredulos non omnes. 31, quamvis omnes fuissent increduli Deus tandem sapienter ex illorum incredulitate eliceret bonum atque ita tandem illud beneficium in suo ultimo fine esset bene locatum.

#### Lectio 20

#### *Est autem Deus verax, omnis homo mendax*

1. Nota peccatorem appellari incredulum et mendacem, sicut contra, sanctitati tribuitur fidelitatis et veritatis nomen. Et quidem iam alibi reddimus rationem cur omnis virtus appelletur fidelitas et omne vitium incredulitas seu infidelitas. De veritate vero et mendacio multi etiam sunt Sacrae Scripturae loci et rationes in promptu. Is 59,13 pro eodem accipitur peccare et mentiri contra Dominum. Hier 8 et Apoc 22 notantur ii qui amant et faciunt mendacium, *facere* ait, non *dicere*.

CRatio 10 est quia omnis peccator mentitur in eo sensu in quo dicitur Hab 3 *mentietur opus olivae* quando non dan el fruto que debían de dar. *Sed expectavi ut faceret uvas et fecit labruscas*, vel quia non inveniunt in suis operibus id quod se inventuros existimant, que prometen lo que no dan atque

<sup>39</sup> OECUMENIUS, *Comment in ep ad Rom*, 3,3. PG 118,370.

ita dicitur amare mendacium y non sequuntur verum bonum sed apparens, no el oro sino la fuslera. [f.158v] CRatio 20. Porque desdicen de lo que creen y profesan obrando al reves, et quia non solum verbis sed etiam reliquis actionibus solemus manifestare nostram mentem, hinc est ut ipsae actiones continent quandam loquelam, atque ita cum mendacium sit quaedam loquutio quae non correspondet iudicio interiori, qui contra conscientiam peccat mentitur quia facere est quodam dicere iuxta illud *confitentur se nosse Deum factis autem negant*, vel dicuntur peccatores mendaces en quebrantar la palabra que habían dado a Dios, quia fidem datam irritam faciunt ut ait Paulus, nam foedifragos mendaces appellamus. Et in hoc sensu videtur dicere Paulus Deum esse veracem quamvis omnes homines sint mendaces. (Tener medidas falsas, una para Dios y otra para el mundo *Mendaces filii hominum in stateris*, iuxta nostram lecturam).

C30 ratio est propter levitatem, inconstatiam suarum actionum, vel quia facile evanescunt y así quanto hacen todo es obra falsa que luego se deshace y no tiene más que aquel primer lustre. Denique id quod futile est et vanum falsum appellamus, et hoc sonat in hebraeo illud Ps 61 [10] *mendaces filii hominum in stateris* ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum. Vide Jansenium.

2. Sed ut obiter dicam, alius est sensus illorum verborum Ps *mentita est iniquitas sibi* (perjurole). Ut bene Jansenius. Et forsam abundat ex hebraica phrasi ille dativus *sibi*. Sicut in Canticis [1,7] *si ignoras te o pulcherrima inter mulieres*, si no te lo sabes. Et similiter etiam non est ad rem illa alia phrasi Ps 18 et 80 et Deut 33, inimici dicuntur mentiri, id est rendirse y estar muy sujetos, cujus phrasim analogiam optime explicat Villavicencio verbo *mentiri*. Sed ex locis in quibus *mendacium* sonat *iniquitatem*, et ex rationibus iam dictis facile intelligetur cur, contra, virtus appelletur *veritas*, et quid sibi velint illae phrases *via veritatis, ambulare in veritate, verum cor et verissima disciplinae concupiscentia*. Et de his hactenus. Iam ad locum Pauli veniamus.

3. Nota quosdam suspicari corrupte legi per indicativum *est autem Deus verax, etc* et interpretaem transtulisse *esto autem Deus verax* per imperativum, tum quia in graeco per imperativum legitur *fiat autem Deus verax*, tum etiam quia Origenes<sup>40</sup>, vel ibi Hieronymus, testatur in codicibus latinis legi *sit autem Deus verax*. Sed quod attinet ad sensum dico bene habere nostram literam per indicativum quia ipse Origenes fatetur non tam debere intelligi optative quam enuntiative. Et perinde est sive postulet Paulus ut Dei veritati nihil detrahatur vel derogetur, sive asserat Deum esse omnino veracem. At-

<sup>40</sup> ORIGENES, *Comment in ep ad Rom, l.3*. PG 14,922.

que illud *fiat* quod est in graeco habet huiusmodi vim quasi diceret in omni eventu siempre se ha de hacer buena esta proposición *que Dios es verdadero*.

4. Quod sequitur *omnis autem homo mendax* videtur plerisque adduci ex Ps 115, et propterea adiecisse Apostolum illa verba *sicut scriptum est*. Verum quia magis verisimile est Davidem ibi loqui in alio sensu, ut observat Jansenius, (quia David ait se illud dixisse in excessu id est estando fuera de sí, sicut et illud *ego dixi in excessu mentis meae, projectus sum a facie oculorum tuorum*, quare sensus es que desconfiaba de la promesa de Samuel.) Quare in praesenti potius crediderim illa verba *sicut scriptum est* referri non ad id quod praecedit sed ad id quod sequitur ex ipso Ps 50, imo aliter non satis apte subiiceretur verba sequentia ex ipso Psalmo, ut patet consideranti.

5. Praeterea nota non videri ad rem quod Paulus velit asserere omnes homines esse infideles sive mendaces, id est desleales, quia solum dixerat quosdam non credidisse, et adhuc perstat in eiusdem obiectionis solutione, atque ita solet explicari Deum semper esse fidelem atque veracem quantumvis quilibet mentiatur et infideliter se gerat. Unde apparet neque locum Psalmi 115 neque locum Apostoli, iuxta hanc interpretationem postulare ut intelligamus omnes homines esse mendaces, quamvis haec propositio habeat etiam sensum catholicum atque adeo verissimum, sicut etiam illae omnes quae sequuntur *non est qui faciat bonum etc* loquendo de illis qui non sunt per Christum iustitiam consequuti vel loquendo de natura defectibili ut alii exponunt.

6. Nota id quod sequitur *si autem iniquitas nostra etc* usque ad illud *quorum damnatio iusta est*, non admodum pertinere ad huius epistolae praecipuam intentionem, atque adeo sublata etiam hac clausula decurrit optime sensus lecturae continuatus. Sed obiter adiecit Apostolus, id est potius interposuit eam interrogationem et responsionem liberandam a calumnia suam doctrinam, et irridendam eorum stultitiam qui cum admirent Dei fidem et bonitatem [f.159] magis collucere ex peccatorum oppositione, fortasse intelligebant id provenisse ex ipsa peccatorum natura atque adeo inferebant deinceps esse peccandum ad illustrandam magis Dei gloriam. Contra quem errorem et impietatem non multis disputat Paulus contentus detestatione et irrisione illius; neque existimavit opus esse ad explicandam rem adhibere eam distinctionem, nimirum cum ex hominum peccatis dicitur elucere magis Dei gloriam non debere intelligi tanquam ex medio congruo et convenienti sed tanquam ex occasione, sicut principis clementia superlucere potest in gravi noxa condonanda. Non opus inquam fuit ea explicatione, quia cum dixisset absolute Dei fidem ex hominum peccatis plenius collucere, et ad